
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di febbraio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del  02/01/2020 - ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d)
del D.lvo 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali
di cui all’art. 107 c.2 e 3 del citato decreto 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lvo n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto/fornitura di materiale di
cancelleria onde assicurare il regolare svolgimento a tutti i servizi;

Oggetto: ACQUISTO CANCELLERIA - AFFIDAMENTO DIRETTO
MEDIANTE ODA SUL MePA (art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016)

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.19 del 03-02-2020  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 19      del     03-02-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.19 del 03-02-2020  Pag:2/5

VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 37 del medesimo decreto in merito alle aggregazioni e centralizzazioni delle
committenze e dato atto che per importi inferiori a Euro 40.000,00 la presente stazione
appaltante può procedere senza il ricorso a centrale unica di committenza;

RITENUTO di dover coordinare la normativa sopracitata con le disposizioni introdotte
dalla spending review circa l’obbligo di preventiva escussione degli strumenti
elettronici di acquisto;

RILEVATO che il servizio in oggetto non rientra in alcune delle fattispecie per cui vige
l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti
aggregatori ex d.P.C.M. di cui all’art. 9, c. 3 del d.l. 66/2014, ex art. 1 c. 7 d.l. 95/2012 e
d.m. 22 dicembre 2015, ex l. 208/2015, c. 512;

VISTO l’art. 26, cc. 2 e 3 della l. 488/1999 e il c. 449 della l. 296/2006, secondo cui gli
Enti locali hanno la facoltà di aderire alle convenzioni Consip;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 1, c. 449 della l. 296/2006 e dall’art.
1, c. 7 del d.l. 95/2012, convertito in l. 135/2012, può essere fatto ricorso alle
convenzioni-quadro o agli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o dal soggetto
aggregatore regionale di riferimento, quando risulti più economicamente vantaggioso
dell’acquisizione mediante strumenti elettronici;

DATO ATTO che attualmente non vi sono convenzioni Consip attive per quanto
contemplato o descritto;

RICHIAMATO l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della l.
145/2018, che prevede per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000,00 l’obbligo
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati
elettronici gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre pubbliche amministrazioni o
centrali di committenza;

RILEVATO che il servizio, per tipologia ed importo, rientra nel disposto dell’art. 36, c. 2
lett. a) del d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della presenza del materiale oggetto della
presente determinazione nel mercato elettronico della P.A. con esito positivo;

RITENUTO di procedere ai sensi dall’art. 36, c. 2, lett. a) del Codice dei contratti,
all’acquisto di cancelleria, emettendo ordine di acquisto (ODA) del Mercato elettronico
della Pubblica amministrazione;

PRECISATO che l’affidamento della fornitura viene disposta con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) del d.lgs. 50/2016 in quanto trattasi di prodotto
con caratteristiche standardizzate;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare la cancelleria
necessaria allo svolgimento dell’attività amministrativa dei vari uffici;

b) l’oggetto del contratto è cancelleria;

c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto (ODA)
del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.19 del 03-02-2020  Pag:3/5

d) le clausole contrattuali sono quelle fissate dal Mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

e) il criterio di affidamento è quello del minor prezzo;

ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG Z282BDD103, ai fini di quanto disposto
dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non
necessita di DUVRI;

RISCONTRATO che la ditta SARAMIX s.n.c. di Lucernoni Mauro & c. di Macerata, offre,
sul catalogo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, il prodotto da
acquisire al minor prezzo, come da prospetto comparativo stampato dal MePA, agli atti
dello scrivente Settore, e più precisamente al prezzo di 1.334,01€ (più IVA);

RITENUTO di aggiudicare la fornitura all’operatore economico SARAMIX s.n.c. di
Lucernoni Mauro & c. di Macerata per € 1.334,01 (IVA esclusa), in quanto, dagli
accertamenti effettuati, il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui
all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 ed ha praticato il miglior prezzo;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
ai sensi dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VISTO il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art.
36, riguardante le procedure negoziate sotto soglia;

VISTO il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 192 il quale prescrive che le stazioni
appaltanti rendano noto il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
sono alla base, nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di
spesa;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO lo Statuto comunale e l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativamente a
competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

VISTO il d.lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali;

VISTO il d.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

1. aggiudicare la fornitura alla Ditta SARAMIX s.n.c. di Lucernoni Mauro & c. di
Macerata ad un prezzo di 1.334,01€ oltre IVA, per totale 1.627,49€;
2. impegnare la spesa complessiva di euro 1.627,49€ per l’acquisto di cancelleria da

mettere a disposizione degli uffici comunali al corrente bilancio, cap. 94/1, imp.
45/2020;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.19 del 03-02-2020  Pag:4/5

3. dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art.
183, c. 8 del t.u.e.l.;
4. dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183,
comma 7 del d.lgs. 267/2000;
5. disporre la stipula del contratto mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto

(ODA) del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;
6. stabilire che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del

d.lgs. 33/2013, vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente” e che
il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo
committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs.
50/2016.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 11-02-2020 al 26-02-2020
lì, 11-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    45 del 04-02-2020 di euro       1.627,49

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.19 del 03-02-2020  Pag:5/5


